
 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 07 DE OUTUBRO DE 2019 

Decreto Nº 00016/2019, de 19 de julho de 2019. 

 

Abre no orçamento vigente crédito adicional 

suplementar e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Campo 

Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento 

vigente – Lei Municipal nº 368/2018, credito 

adicional suplementar no montante de R$ R$ 

39.172,77 (trinta e nove mil e cento e setenta e 

dois reais e setenta e sete centavos), na dotação 

orçamentária conforme abaixo: 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de 

Despesa 
            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo 

Grande 
 2003 - Sec. Mun. da Adm. e 

Recursos Humanos 
 0.3 - Pagamento de Precatório e 

Acordos Judiciais 
 95 - 

3.1.90.91.00 - 

Sentenças 

Judiciais 

Fonte: 

10010000 
R$ 26,25 

Total da Ação: R$ 26,25 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 26,25 

            

 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. 

Esporte Cult. e Lazer 
 2.30 - Manutenção e Recuperação 

da Frota de Veículos 
 219 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

11110000 
R$ 11.980,37 

Total da Ação: R$ 

11.980,37 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

11.980,37 
            

 2007 - Sec. Mun. de Obras, 

Urbanismo e Servs Publicos 
 2.37 - Manutenção das Atividades 

da Scretaria municipal de Obras, 

Urbanismo e Servi 
 142 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

10010000 
R$ 11.343,09 

Total da Ação: R$ 

11.343,09 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

11.343,09 
            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de 

Campo Grande 
 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 1.55 - Manutenção do Controle de 

Endemias - ECD 
 756 - 

3.1.90.13.00 - 

Obrigações 

Patronais 

Fonte: 

12140000 
R$ 61,70 

Total da Ação: R$ 61,70 
 2.50 - Manutenção das Ações 

Básicas de Saúde 
 649 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

12110000 
R$ 8.880,00 

Total da Ação: R$ 

8.880,00 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 07 DE OUTUBRO DE 2019 

 2.51 - Manutenção das Atividades 

da Sec. Municipal da Saúde 
 478 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

12110000 
R$ 34,97 

Total da Ação: R$ 34,97 
 2.55 - Manutenção e Recuperação 

da Frota de Veículos 
 667 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

12140000 
R$ 5.892,47 

Total da Ação: R$ 

5.892,47 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

14.869,14 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência 

Social de Campo Grande 
 4001 - Sec. Mun. do 

Desenvolvimento Social 
 2.57 - Manut. Atividades dos 

Conselhos Socioassistenciais - 

CONDICA/CMAS/TUTELA 
 502 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

10010000 
R$ 953,92 

Total da Ação: R$ 

953,92 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

953,92 
            

 

Valor total suplementado: R$ 39.172,77 

 

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para 

cobrir a suplementação realizada, o 

remanejamento da dotação orçamentária 

conforme abaixo: 

            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo 

Grande 
 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. 

Esporte Cult. e Lazer 
 2.14 - Manutenção e 

Funcionamento da Sec. de 

Educação, Esporte, Cultura e 

Lazer 
 112 - 3.3.90.30.00 

- Material de 

Consumo 

Fonte: 

111100

00 

R$ 

11.980,37 

Total da Ação: R$ 

11.980,3

7 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

11.980,3

7 
            

 2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio 

Amb. Rec. Hid. e Ab 
 1.35 - Perf Instal Recup 

Manutenção de Poços Tubulares 
 314 - 4.4.90.51.00 

- Obras e 

Instalações 

Fonte: 

100100

00 

R$ 5.696,59 

Total da Ação: R$ 

5.696,59 
 2.43 - Manutenção e Melhoria do 

Mercado Público e Abatedouro 
 345 - 3.3.90.39.00 

- Outros Serviços 

de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

100100

00 

R$ 26,25 

Total da Ação: R$ 26,25 
 2.44 - Manut Caixas Impl de Rede 

e Abastecimento das Comunidades 

Zona Rural e Urbana 
 322 - 3.3.90.30.00 

- Material de 

Consumo 

Fonte: 

100100

00 

R$ 2.491,50 

 328 - 4.4.90.51.00 

- Obras e 

Instalações 

Fonte: 

100100

00 

R$ 3.155,00 

Total da Ação: R$ 

5.646,50 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 07 DE OUTUBRO DE 2019 

Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

11.369,3

4 
            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de 

Campo Grande 
 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 1.48 - Construção de um Aterro 

Sanitário Controlado 
 763 - 4.4.90.51.00 

- Obras e 

Instalações 

Fonte: 

121100

00 

R$ 4.880,00 

Total da Ação: R$ 

4.880,00 
 1.54 - Manutenção das Ações da 

Vigilância Sanitária 
 747 - 3.3.90.36.00 

- Outros Serviços 

de Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

121100

00 

R$ 2.000,00 

 749 - 3.3.90.39.00 

- Outros Serviços 

de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

121100

00 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 

4.000,00 
 1.59 - 

Manut_Prog_Melhoria_Qual_Ate

nção Basica - PMAQ 
 619 - 3.3.90.30.00 

- Material de 

Consumo 

Fonte: 

121100

00 

R$ 10,18 

Total da Ação: R$ 10,18 
 2.50 - Manutenção das Ações 

Básicas de Saúde 
 809 - 3.3.90.40.00 

- Serviços de 

Tecnologia da 

Informação e 

Comunicação - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

121400

00 

R$ 61,70 

Total da Ação: R$ 61,70 
 2.51 - Manutenção das Atividades 

da Sec. Municipal da Saúde 
 379 - 3.3.90.14.00 

- Diárias – Civil 
Fonte: 

121100

00 

R$ 24,79 

Total da Ação: R$ 24,79 

 2.53 - Manutenção das Atividades 

do Hospital e/ou UBS 
 800 - 3.3.90.40.00 

- Serviços de 

Tecnologia da 

Informação e 

Comunicação - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

121400

00 

R$ 5.892,47 

Total da Ação: R$ 

5.892,47 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

14.869,1

4 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência 

Social de Campo Grande 
 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento 

Social 
 2.58 - Manutenção da Sec. Munic. 

do Desenvolvimento Social 
 475 - 3.3.90.14.00 

- Diárias – Civil 
Fonte: 

100100

00 

R$ 953,92 

Total da Ação: R$ 

953,92 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

953,92 
            

 

Valor total anulado: R$ 39.172,77 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Registre-se e Publique-se. 

 

____________________________  



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 07 DE OUTUBRO DE 2019 

Manoel Fernandes de Góis Veras 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 


